Lunedì 3 aprile (ovvero il lunedì seguente all’ottava di Pasqua, che nel 
1312 cadde il 26 marzo: infra, doc. XXII.10), Rizza da Gagliano presenta 
appello contro il consilium summenzionato, giudicato iniquo, e chiede di 
conseguenza la consegna delle lettere dimissorie all’arcidiacono Erman-
no di Buttrio, il quale affida a Rizza gli atti del processo pro apostolis; da 
parte sua, Malfatino, non ostante l’inconsistente appello di Rizza, chiede 
all’arcidiacono di procedere con la causa: l’arcidiacono fissa per venerdì 
seguente l’udienza per la sentenza definitiva. Così termina il dossier; non 
si sono trovati né l’atto della sentenza definitiva di primo grado né tracce 
dell’eventuale processo di appello al patriarca. 

***

XXII.1
1312 gennaio 31, Cividale, ante fores capelle Sancti Donati

[149r] [An]no Domini millesimo tricentesimo(a) duodecimo, indictione 
decima, die ultimo ianuarii; in Civitate Austria, ante fores capelle Sancti 
Donati; presentibus presbitero Vidusio, titulario in Orsaria, et domino 
Gliçoyo condam domini Henrici Tassotti, Gregorio eius filio, Bartolomeo 
filio condam magistri Henrici notarii de Civitate, Carlono condam domini 
Wolrici de Gallano et aliis. Coram venerabili viro domino Hermanno de 
Budrio, canonico Civitatensi ac archidiacono pro capitulo eiusdem, com-
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parentibus in iudicio Galiana filia Ryçe de Gallano, ex parte una, et Malfa-
tino filio condam Floriani de eodem loco, ex altera, in causa matrimoniali, 
dicta Galiana quendam suum libellum in scriptis, cuius tenor inferius an-
notatur, dedit archidiacono supradicto; quem libellum idem archidiaconus 
assignavit et dedit Malfatino predicto qui animo contestandi litem negavit 
narrata, prout narratur in dicto libello, et dixit petita in eo fieri non debe-
re. Tenor vero dicti libelli talis est:

Coram vobis domino Hermanno de Budrio, archidiacono pro capitulo 
Civitatensi, dico et propono ego Galiana filia Ryçe de Gallano quod, 
cum ego contraxerim cum Malfatino filio condam Floriani de eodem 
loco matrimonium per verba de presenti et ipse recuset me tenere, peto 
ut dictum Malfatinum compellatis ut me tamquam suam uxorem matri-
monialiter pertractet. Item peto expensas et protestor de in posterum(b) 
faciendis; salvo iure addendi, minuendi, mutandi et corrigendi.

Galiana predicta, interogata per dictum archidiaconum si Malfatinus 
laudavit eam per verba de presenti in suam legittimam uxorem et ipsa eum 
in suum legittimum maritum, respondit quod sic. Item interogata quis fe-
cit verba inter eos, respondit quod Iacobus filius condam Mirtulan. Item 
interogata que verba dixit inter eos, respondit quod dictus Iacobus dicebat: 
«Malfatine, laudas tu Galianam hic in tuam legitimam uxorem secundum 
precepta Romane ecclesie et consuetudinem terre Fori Iulii?» et deinde 
dicebat Galiane: «Galiana, laudas tu hic Malfatinum in tuum legitimum 
maritum secundum precepta Romane ecclesie et consuetudinem terre 
Fori Iulii?». Item interogata quibus presentibus, dixit quod presentibus 
presbitero Leonardo, Iacobo predicto et aliis quos ignorat. Item interogata 
‹de› loco, dixit in Galliano, in canipa dicti Malfatini. Item interogata si ipsi 
contrahentes stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogata de 
anno, dixit quod hoc anno proximo die mercurii ante festum Nativitatis 
Domini proximo elapsum. Item interogata de hora, dixit quod immediate 
post solis occasum. Item interogata versus quam parte stabant, dixit quod 
versus ortum solis. Item interogata si subaravit eam, dixit quod non. Item 
interogata si Malfatinus cognovit eam carnaliter, dixit quod non. 

Malfatinus, interogatus per dictum archidiaconum si laudavit Galia-
nam per verba de presenti in suam legittimam uxorem, respondit quod 
non. Item interogatus si promisit ei ipsam accipere in suam uxorem, re-
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spondit quod non. Item interogatus si unquam consensit in eam tamquam 
in uxorem, [149v] respondit dicens quod non. 

Quibus examinatis, predictus archidiaconus pro prima productione pre-
fixit terminum prefate Galiane usque ad [d]iem lune proximo venturum 
ad producendum suos ‹testes› in causa prescripta; quos testes predicte pre-
dicte partes voluerunt et contente extiterunt quod ego Iohannes notarius 
infra huiusmodi terminum, recepto a testibus iuramento de veritate dicen-
da, in absentia ipsarum partium debeam examinare.

Die predicto, loco et testibus. Coram domino Hermanno archidiacono 
prescripto, presente Malfatino prescripto, Galiana prescripta fecit et con-
stituit Ryçam, patrem suum presentem, suum procuratorem in prescripta 
causa matrimoniali quam movet Malfatino prescripto ad agendum, defen-
dendum, proponendum et cetera cum omni melioramento. 

(a) segue decim depennato. (b) imposterum 

XXII.2
[1312] febbraio 7, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune, septimo intrante februario; ante prescriptas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis magistro Waltero et Benevenuto, canonicis Civitatensi-
bus, presbitero Vidusio titulario in Orsaria, domino Gliçoyo condam domi-
ni Henrici Tassotti et Covatto de Civitate et aliis. Coram domino Herman-
no archidiacono suprascripto comparentibus in iudicio Ryça procuratore ac 
procuratorio nomine Galiane filie sue prescripte, ex parte una, et Malfatino 
suprascripto, ex altera, facta fide de termino hodierno que supra patet, ter-
minum hodiernum dictus archidiaconus usque ad diem iovis proximo ven-
turum in eodem statu, ut nunc est, eisdem partibus prorogavit. 

Infrascripti testes producti per Galianam, iurati de veritate dicenda, de-
posuerunt ut inferius continetur.

In primis Carlonus filius condam domini Wolrici de Gallano, interoga-
tus per me Iohannem notarium si scit quod Malfatinus de Gallano lauda-
visset Galianam filiam Ryçe in suam legittimam uxorem et ipsa laudavisset 
Malfatinum in suum legittimum maritum, respondit quod sic. Item inte-
rogatus quomodo sciret, respondit dicens quod ipse erat prope fenestram 
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canipe dicti Malfatini in qua erant Malfatinus et Galiana et vidit et audivit 
quod Malfatinus laudavit Galianam in suam uxorem et ipsa Galiana lau-
davit Malfatinum in suum maritum. Item interogatus quis fecit verba inter 
eos, dixit quod Iacobus filius Mirtulan. Item interogatus qualia verba dixit 
inter eos, dixit: «Ego volo quod tu, Malfatinus, laudes Galianam in tuam 
uxorem et ipsa laudet te in suum maritum»; et tunc incepit petere a dicto 
Malfatino: «Laudas tu semel, secundo et tercio hic Ga(lianam) in tuam le-
gittimam uxorem secundum precepta Romane ecclesie et consuetudinem 
terre Fori Iulii?», et ipse Malfatinus respondit: «Ego laudo, laudo eam in 
meam uxorem»; et deinde dixit Ga(liane): «Laudas tu Mal(fatinum) semel, 
secundo [150r] et tercio in tuum legittimum maritum secundum precep-
ta Romane ecclesie et consuetudinem terre Fori Iulii?», et illa respondit: 
«Ego laudo eum in meum maritum». Item interogatus quis prius laudavit 
alium dixit quod Mal(fatinus) laudavit prius Ga(lianam). Item interogatus 
de loco, dixit quod in Gallano, in canipa dicti Malfatini. Item interogatus 
quibus presentibus, dixit quod presentibus presbitero Leonardo de Galla-
no et prefato Iacobo qui erat in dicta canipa cum eisdem contrahentibus, 
et ipse testes et Botra de Gallano erant foris canipa, prope fenestram eiu-
sdem canipe. Item interogatus si dicta canipa habet plures fenestras, dixit 
quod habet duas fenestras. Item interogatus prope quam fenestram erat 
quando fiebat huiusmodi matrimonium, dixit quod prope fenestram que 
est versus ocasum solis, que est scissa. Item interogatus si vidit et agno-
vit dictos contrahentes, dixit quod sic. Item interogatus(a) si contrahentes 
stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus versus quam 
partem stabant, dixit quod versum Sanctum Laurentium de Monte. Item 
int‹er›ogatus qua hora hoc fuit, dixit quod post solis occasum, in crepu-
sculo. Item interogatus quomodo poterat videre, dixit quod per lucem 
que veniebat per aliam fenestram dicte canipe, que est versus orientem, 
et dixit quod incontinenti post aportata fuit in canipam candela accensa 
per quam etiam melius vidit et agnovit contrahentes; et tunc inciperunt 
bibere licorium. Item interogatus de anno, dixit quod fuit quadam die 
mercurii proximo ante festum Dominice Nativitatis proximo elapsum. 
Item interogatus quibus vestibus erat induta Galiana, dixit quod habebat 
scurlettum super pellicium. Item interogatus quibus vestibus erat indutus 
Malfatinus, dixit quod habebat tunicam de panno super diploydem. Item 
interogatus si Mal(fatinus) subaravit Galianam, dixit quod non. Item in-
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terogatus si rogatus fuit quod veniret ad dictum locum(b), dixit quod sic. 
Item interogatus si datum fuit sibi aliquid vel est promissum quod tale 
testimonium perhibere deberet, dixit quod non. 

Item Botra de Gallano, interogatus per me Iohannem notarium si scit 
quod Mal(fatinus) laudavisset Galianam in uxorem legittimam et ipsa 
Ga(liana) laudavisset dictum Mal(fatinum) in suum maritum, dixit quod 
sic. Item interogatus quomodo scit, dixit quod vidit et audivit(c). Item in-
terogatus si fuit rogatus quod illuc venire deberet, dixit quod Carlonus 
vocavit eum et duxit ipsum secum ad dictum locum. Item interogatus quis 
contrahencium prius laudavit alium, dixit quod Mal(fatinus) prius laudavit 
Ga(lianam). Item interogatus quis fecit verba inter eos, dixit quod Iacobus 
condam Mirtulan. Item interogatus que verba dixit inter ipsos Mal(fa-
tinum) et ‹Galianam›, dixit et concordavit cum Carlono predicto. Item 
interogatus quibus presentibus, dixit quod presentibus prefatis presbitero 
Leonardo et Iacobo qui erant in canipa Malfatini, in centa Sancti Floriani 
de Gallano, et ipse testis et dictus Carlonus ac filius Ryçe qui erant foris 
canipa, prope fenestram ipsius canipe que respicit versus occasum solis et 
per ipsam fenestram respiciebant eosdem contrahentes. Item interogatus 
si contrahentes stabant vel sedebant, dixit quod stabant. Item interogatus 
versus quam partem stabant, dixit quod versus septentrionem. Item inte-
rogatus de anno, die et hora et quibus vestibus erant contrahentes induti, 
dixit et concordavit cum dicto Carlono quod uterque dicti Mal(fatinus) 
et Ga(liana) laudaverunt se [150v] et iuraverunt et dederunt iuramento 
manualem fidem de non relinquendo unus alterum. Item interogatus quo-
modo poterat videre dictos contrahentes, dixit quod lucebat per fenestram 
dicte canipe, que erat versus orientem, et insuper dixit quod post con-
tractum huiusmodi matrimonium prefatus presbiter Leonardus exivit de 
canipa et reversus fuit cum candela accensa et bibebant licorium et ante 
quam reverteretur, Malfatinus volebat eam cognoscere carnaliter, quod 
predictus Iacobus non permisit. Item interogatus si datum fuit sibi aliquid 
vel promissum quod sic deberet deponere, dixit quod non.

Item presbiter Leonardus de Gallano, interogatus in verbo sacerdotii 
per me notarium si scit quod Mal(fatinus) laudaverit Ga(lianam) in suam 
legittimam uxorem et ipsa laudaverit eundem Mal(fatinum) in suum le-
gittimum maritum, respondit quod non. Item interogatus si scit quod 
Mal(fatinus) promisisset Ga(liane) accipere ipsam in suam uxorem, dixit 
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quod faciebat transitum per centam Sancti Floriani de Gallano et transi-
vit per ante canipam Mal(fatini) in quam tunc intravit et invenit in ea(d) 
prefatos Mal(fatinum) et Ga(lianam) et Iacobum Mirtulan; et dixit quod 
ibidem vidit quod ad peticionem dicti Iacobi prefatus Malfatinus dedit 
manualem ipsi Ga(liane) quod ei non deficeret in hoc quod dictus Iacobus 
vellet dicere inter ipsos Mal(fatinum) et Ga(lianam) et eodem modo ipsa 
Ga(liana) ad peticionem dicti Iacobi dedit manualem fidem Mal(fatino) 
quod ei non deficeret in hoc quod Iacobus dicere vellet inter eos. Item 
interogatus si scit super quo sibi vicissim dederint manualem fidem, dixit 
se nescire. Item(e) dixit quod dictus Iacobus dixit Mal(fatino) et Ga(liane): 
«Hoc quod fecestis non est sufficiens nec placet mihi set, si placet vobis, 
volo quod iuretis mihi quod illud, quod inter vos dicam, habebitis ratum 
et firmum». Et sic prefati Mal(fatinus) et Ga(liana) iuraverunt et dederunt 
manualem fidem ipsi Iacobo de habendo ratum et firmum quod inter eos 
dicere voluerit. Item interogatus si ‹scit› super quo iuraverunt et dederunt 
huiusmodi manualem fidem, dixit quod nescit. Item interogatus de anno, 
dixit quod hoc anno, mense ianuario proximo elapso. Item interogatus 
de septimana et die, dixit se nescire. Item interogatus de hora, dixit quod 
post completorium, quasi post solis occasum. Item interogatus quibus 
presentibus, dixit quod presentibus ipso teste et Iacobo predicto et ipsis 
Mal(fatino) ac Ga(liana). Item dixit quod Mal(fatinus) dixit Iacobo: «Post-
quam ego feci quod placet tibi et Ga(liane), ego volo(f) quod ipsa Ga(lia-
na) faciat quod placet mihi» et volebat eam ibidem carnaliter cognoscere. 
Cui Mal(fatino) dictus Iacobus dixit: «Ego nolo quod tu sibi facias modo 
aliquid, set si volueris stare dictis meis, ego faciam eam die crastina de 
voluntate suorum amicorum venire quando volueris et faciet quod tibi 
placuerit». Item interogatus si datum fuit sibi aliquid vel promissum quod 
deberet dicere tale testimonium, dixit quod non.

Item Iacobus condam Mirtulan de Gallano, iuratus de veritate dicenda 
et interogatus per me notarium si scit quod Malfatinus laudaverit Galianam 
in suam legittimam uxorem et ipsa laudaverit eum in suum maritum, dixit 
quod non. Item interogatus si scit quod Malfatinus promiserit Ga(liane) 
ipsam accipere in suam uxorem, dixit quod nescit, set dixit quod vidit quod 
Mal(fatinus) dedit Ga(liane) manualem fidem et ipsa dedit eidem Mal(fatino) 
manualem fidem, nescit super quo. Item dixit [148r] quod tunc Mal(fatinus) 
volebat habere facere carnaliter cum dicta Ga(liana), quod dictus testis non 
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perm[isit], set dixit Mal(fatino) et Ga(liane): «Vos debitis mihi manualem fi-
dem et iurabitis, sive dixero quod matrimonium insimul contrahere debeatis 
sive aliud ordinavero inter vos, quod facietis». Quod quidem prefati Malfa-
tinus et Galiana promiserunt manuali fide data ac etiam corporali prestito 
iuramento de sic attendere et observare. Item interogatus de loco, dixit in 
Gallano, in canipa dicti Mal(fatini)(g). Item dixit quod die crastina postquam 
dixisset inter eos quod dicere vellet, faceret venire dictam Ga(lianam) in 
locum ubi tunc erant. Item interogatus si postmodum dixer[it] inter eos 
aliquid quod volebat dicere, dixit quod ad peticionem et preces amicorum 
parcium nichil voluit dicere et ipsas absoluit a promissione predicta. Item in-
terogatus quibus presentibus, de anno, die et hora, dixit et concordavit cum 
presbitero Leonardo prescripto. Item interogatus si datum fuit sibi aliquid 
vel promissum quod deberet taliter deponere, dixit quod non. 

Item Petrus filius Ryçe de Gallano, iuratus de veritate dicenda et inte-
rogatus si scit quod Malfatinus laudaverit Galianam in suam legittimam 
uxorem et ipsa laudaverit Mal(fatinum) in suum maritum, respondit quod 
sic. Item interogatus quomdo sciret, dixit quod ipse erat in canipa Iohan-
nis Curmanini que est contigua canipe dicti Malfatini, in qua erant dicti 
Mal(fatinus) et Ga(liana), et respiciebat per quandam fenestram, que est 
in muro qui est inter utramque canipam, et vidit et audivit eos facientes 
huiusmodi matrimonium. Item interogatus quis fecit verba inter eos, dixit 
quod Iacobus Mirtulan. Item interogatus quis prius laudavit alium, dixit 
quod Mal(fatinus) prius laudavit Ga(lianam). Item interogatus que verba 
Iacobus dixit inter eos, dixit quod Iacobus dicebat: «Mal(fatine), laudas tu 
semel, secundo et tercio Galianam secundum quod est consuetudo con-
trate?» et deinde dicebat: «Galiana, laudas tu Malfatinum semel, secundo 
et tercio secundum quod est consuetudo contrate?» Item interogatus qui-
bus presentibus, dixit quod presbiter Leonardus et prefatus Iacobus erant 
presentes et Carlonus ac Botra de Gallano erant extra canipam, prope 
quandam ‹fenestram› per quam respiciebant in canipam ubi erant dicti 
contrahentes. Item interogatus de anno, die, hora et loco et quibus vesti-
bus erant contrahentes induti, dixit et concordavit cum Carlono predicto.